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ABSTRAKT

Volunteer coordinators role in health and social services

Although the co-ordinator of volunteers is the key person of the volunteers

management we do not know much about the role of the co-ordinator, contents of his

work and personality characteristics he needs for his profession; the necessary material

concerning this issue is still missing.

The theoretical part of the submitted treatise explains briefly the basic concepts

as volunteering, volunteer, volunteers in the health and social field. It analyses in details

the person of the co-ordinator of volunteers.

The target of the bachelor’s thesis is to map the contents of work of the co-

ordinator of volunteers in the health and social field, their motivation for performing

this activity and their personality characteristics.

Hypotheses:

1. The co-ordinators of volunteers took part in the training organized by the

National Volunteer Hestia Centre.

2. The co-ordinators of volunteers consider the communicative and organizational

abilities for most important.

3. The most frequent motivation for the work of co-ordinator of volunteers is the

possibility of self-fulfilment.

The selected technique is the questioning by the questionnaire with the

randomly selected co-ordinators of volunteers and volunteers working in the health and

social field from volunteer centers in the whole Czech Republic. Another applied

method is the analysis of the document.

It follows from the results of the research that the contents of the work of

volunteer co-ordinator is very broad. The co-ordinators of volunteers consider their

communication and organizational abilities for most important. The main motivation for

the activity is acquiring the new experience and possibilities of self-fulfillment.

The permitted research confirmed the second and third hypothesis, the first

hypothesis has not been confirmed.

This bachelor’s treatise may be utilized for organizations performing the training

of co-ordinators of volunteers, as manual for the participants of the research.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je úzce spojeno s dobrovolnictvím, kterému se věnuji

již od počátku svého studia na zdravotně sociální fakultě, kdy jsem prošla výcvikem

programu Pět P.

Působení v roli dobrovolníka mě iniciovalo ke zvýšenému zájmu o toto téma.

Zjišťovala jsem, v jakých oblastech pomoci se člověk může angažovat, jaké možnosti

takto působit dává mé rodné město. Co mohu udělat pro to, abych byla kvalitní

dobrovolník.

Postupem času, kdy jsem se věnovala dobrovolnictví a zároveň díky získávání

nových informací a poznatků během studia, jsem svou pozornost soustředila zejména

na stranu vedení a organizaci dobrovolnictví.

Pozorovala jsem práci koordinátorů v programu Pět P a jejich přístup k nám

dobrovolníkům. Začala jsem se zajímat o to, jak probíhá výcvik a supervize, jak se

organizují různé společné akce pro dobrovolníky...

Ze své zkušenosti vím, že postava koordinátora je klíčová, protože je kontaktní

osobou mezi všemi složkami dobrovolnictví, tedy dobrovolníky, zaměstnanci, vedením

a klienty organizace. Nekvalitní koordinátor dokáže dobrovolníka odradit do té míry, že

následně odmítá jakoukoli spolupráci, třeba i s jinou organizací.

Pro mě samotnou je představa ideálního koordinátora výrazná osobnost s

přirozenou autoritou a charismatem. Neměl by však být manipulátorem, ale

rovnocenným partnerem.

Proto mě zaujalo téma Role koordinátora dobrovolníků ve zdravotně sociální

oblasti. Zjistit, jaká je náplň práce koordinátora dobrovolníků, jako ústřední postavy

dobrovolnického managementu, zejména oblast spolupráce s dobrovolníkem. Jaké jsou

vlastnosti a dovednosti potřebné pro výkon této pomáhající profese a jaká je jejich

motivace k práci.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Dobrovolnictví

Dle Zákona o dobrovolnické službě č.198/2002 Sb., §2 je dobrovolnickou

službou činnost, při níž dobrovolník poskytuje: pomoc nezaměstnaným, osobám

sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin,

imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, osobám drogově závislým,

osobám trpícím domácím násilím, jakož i pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v

jejich volném čase.

Dobrovolnictví je neplacená a nekariérní činnost, kterou lidé provádějí proto,

aby pomohli svým bližním, komunitě nebo společnosti (Matoušek, 2003b). Je to

svobodně zvolená činnost, konaná ve prospěch druhých bez nároku na odměnu

(http://www.dobrovolnik.cz).

Tošner (2006) říká, že dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev lidské

zralosti. Přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje. Je pravidelným a spolehlivým

zdrojem pomoci pro organizaci, která s dobrovolníky spolupracuje. Dobrovolnictví

může být pro organizaci výzva k ověření si smysluplnosti jejího počínání.

Ochman a Jordan (1997) uvádějí, že dobrovolnictví může uspokojovat potřebu

kontaktu s jinými lidmi, sounáležitosti a seberealizace.

Novák (2007) tvrdí, že v mínění většiny lidí se obvykle slučuje dobrovolnictví s

prací zadarmo. Je to zavádějící, neboť i přes absenci hmotné odměny dobrovolník určité

přínosy získává – a organizace určité výdaje přirozeně vynakládá.

Tutr a Novotný (2007) ale varují, že se v poslední době v ČR podle vzorů z

některých zemí s rozvinutou dobrovolnickou strukturou zavádí profesionálně řízené

dobrovolnictví. Aniž bychom zde chtěli zpochybňovat nesporné přínosy tohoto vývoje,

lze konstatovat, že přináší s sebou také některá rizika. Jedním z nich je, že se organizace

soustředí ve svém vztahu k dobrovolníkům na bezchybné fungování „úřadu“, který

zabezpečí hladké fungování provozu, ale vytratí se lidský vztah a pocit z toho, že jsem

jako dobrovolník nezadatelně důležitý.
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Dobrovolná pomoc nemůže být vnucena, vychází z motivace dobrovolníka, při

respektování potřeb klientů či služeb.

Definice dobrovolnictví v České republice je stejně problematická jako v

ostatních postkomunistických zemích, ve kterých bylo dobrovolnictví v posledních

čtyřiceti letech devalvováno politikou totalitního režimu, který řadu společenských

činností postavil na principu dobrovolného (ale při tom povinného) socialistického

kolektivismu. Současná společnost, postižená kapitalistickým šustěním bankovek, zase

veřejnost učí, že je nerozumné vykonávat jakoukoliv činnost bez nároku na finanční

odměnu ( http://www.dobrovolnik.cz).

Tošner (2006) ale říká, že bariéry dobrovolnictví nezmizí samy o sobě, dědictví

minulosti, zpřetrhané vazby mezi lidmi se neobnoví ze dne na den. Dobrovolnictví

přispívá k rehabilitaci občanských ctností, mezi kterými ochota pomáhat hraje nemalou

roli.

Definice dle Všeobecné deklarace dobrovolnictví je dobrovolnictví základním

stavebním prvkem občanské společnosti. Uskutečňuje nejvznešenější aspirace lidstva -

touhu po míru, svobodě, příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro všechny

(http://www.icm.cz).

Tošner (2006) tvrdí, že dobrovolnictví představuje fenomén, překračující hranice

států, náboženských i sociálních skupin a ukazující na možnost soužití, které je založené

na vzájemné pomoci a solidaritě.

1.2 Dobrovolnické centrum

V řadě zemích světa působí neziskové organizace, které se specializují na

management dobrovolnictví – dobrovolnická centra. V našich podmínkách jsou to

obvykle nově vznikající pracoviště, poskytující informace a podporu dobrovolnictví ve

svém regionu.
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Podle Matouška (2003b) je dobrovolnické centrum organizace, která zájemcům

v ČR zprostředkovává příležitosti k dobrovolné práci a vyhledává dobrovolníky pro

organizace, které je potřebují. Dobrovolnické centrum vzdělává manažery

dobrovolnické činnosti.

Dolejská (2003) říká, že úkolem dobrovolnického centra je kromě propagace

dobrovolnictví, poskytování informací lidem ucházejícím se o dobrovolnickou činnost a

pomoc při jejich uplatnění. K tomu je zapotřebí udržovat kontakt a spolupráci

především s regionálními neziskovými organizacemi a poskytovat jim kvalifikovanou

metodickou pomoc a podporu. V neposlední řadě sama realizují dobrovolnické

programy, např. program „Dobrovolníci v nemocnicích“, „Dobrovolníci v domovech

pro seniory“, „Program Pět P“ pro děti a další.

Tošner (2006) dodává, že dobrovolnické centrum může zprostředkovat

zkušenosti z dobrovolnické činnosti, získávat dobrovolníky a poskytovat metodické

postupy jednotlivým zájemcům. V žádném případě není zodpovědné za činnost


[…]


koordinátor kvalitně věnovat. Někteří koordinátoři uváděli i počty vyšší jak 100, ale já

si myslím, že do tohoto počtu zahrnuli i potencionální zájemce o dobrovolnictví, kteří se

zúčastnili náboru či výcviku dobrovolníků, tedy počet který koordinátorům „prošel pod

rukama“ za dobu jejich působení.

Náplň práce, kterou uvádí koordinátoři je velmi široká a náročná, což souvisí i s

otázkou supervize koordinátorů, na kterou naprostá většina odpověděla kladně.

Koordinátor dobrovolníků by měl mít podle Tošnera (2006) možnosti pravidelné

supervize své činnosti tak, jak by to mělo být samozřejmé pro všechny pomáhající

profese. S tímto názorem se naprosto ztotožňuji, protože tato profese vyžaduje velké

množství nadšení a elánu, což je při tak obsáhlé náplni práce opravdu obtížné.

Jako nejnáročnější a nejnepříjemnější součást práce označují koordinátoři vedení

dokumentace a získávání dobrovolníků. Vedení dokumentace je i podle mě velmi

zdlouhavá a nudná činnost, kterou by mohli vykonávat dobrovolníci, kteří se příliš

nehodí „do terénu“ nebo oni sami neprojeví zájem o kontakt s klienty a více jim
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vyhovuje organizační práce. Tím ulehčí koordinátorovi čas, který může věnovat

potřebným činnostem.

Získávání dobrovolníků je také časově náročnou a „nevděčnou“ záležitostí,

protože jak říká Tošner (2006) je dobrovolník „rychloobrátkové zboží s krátkou záruční

lhůtou“. Dobrovolníci přicházejí a odcházejí a práce s nimi je nepřetržitý a stále se

opakující proces, který může být pro koordinátora velmi vyčerpávající.

Co se týče vlastností, označují sami koordinátoři, ale také dobrovolníci i

zaměstnavatelé prostřednictvím inzerátů jako nejdůležitější vlastnosti koordinátora

dobrovolníků spolehlivost a odpovědnost, stejně jako Břízová (2005).

Jako nejdůležitější schopnosti koordinátora dobrovolníků označují sami

koordinátoři, dobrovolníci i zaměstnavatelé komunikační a organizační schopnosti.

Jako nejdůležitější dovednosti koordinátora dobrovolníků považují koordinátoři

i dobrovolníci orientaci ve své organizaci, teoretické znalosti z oblasti dobrovolnictví a

znalost práce na PC. Jako další vlastnost vedle uvedených možností zdůrazňují

praktické zkušenosti s dobrovolnictvím. Zaměstnavatel požaduje hlavně praktické

zkušenosti a znalost managementu neziskových organizací. Všechny tyto dovednosti

zdůrazňuje i Břízová (2005).

Jako svoji hlavní motivaci k práci označují koordinátoři hlavně nové zkušenosti

a kontakty a možnost seberealizace, což je nejvyšší potřeba podle Maslowa a jeho

hierarchie potřeb.

Zajímavé je, že jako svou hlavní motivaci označili oba muži ze zkoumaného

souboru finanční ohodnocení, což v této profesi není příliš vysoké. Já si proto myslím,

že důvodem nedostatku mužů v pomáhajících profesích není nedostatek jejich

altruismu, ale právě nedostatečné finanční ohodnocení, které je v současné společnosti,

tak jak jsou nastaveny genderové role, pro muže stále zásadní.

Hypotéza č. 1: Koordinátoři dobrovolníků absolvovali výcvik, který pořádá

Národní dobrovolnické centrum Hestia potvrzena nebyla.

Byla potvrzena hypotéza č. 2: Za nejdůležitější považují koordinátoři

dobrovolníků schopnosti komunikační a organizační.

Hypotéza č. 3: Nejčastější motivací k práci koordinátorů dobrovolníků je

možnost seberealizace byla potvrzena.
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6 ZÁVĚR

V ČR se v posledních letech i mezi laickou veřejností rozšířil pojem

dobrovolník. Informace o tom, kdo je dobrovolník a v jakých oblastech pomoci se může

angažovat, nacházíme mnoho jak v literatuře tak na internetových stránkách. Přestože je

koordinátor dobrovolníků klíčovou postavou dobrovolnického managementu, o roli

koordinátora, náplni jeho práce a osobnostních dispozicích, které potřebuje ke své

profesi, již moc nevíme a potřebné materiály, týkající se této problematiky chybí.

Použitou metodikou bylo dotazování, technikou dotazníků pro koordinátory a

dobrovolníky ve zdravotně sociální oblasti v celé ČR a obsahová analýza dat, v tomto

případě inzerátů, nabízející volné pracovní pozice pro koordinátory dobrovolníků. Bylo

zajímavé sledovat, jak se názory těchto skupin na určitou problematiku různí nebo

naopak svá tvrzení vzájemně potvrzují.

Z výsledků vyplynulo, že náplň práce koordinátora dobrovolníků je velmi

obsáhlá a náročná, protože je kontaktní osobou mezi dobrovolníky, vedením, organizací

a klienty.

Hlavním cílem práce bylo zmapovat náplň práce koordinátora dobrovolníků ve

zdravotně sociální oblasti. Dílčími cíli bylo zjistit motivaci koordinátorů k této činnosti,

jejich kvalifikaci a osobnostní charakteristiky. Domnívám se, že cíl práce byl splněn.

Bakalářská práce se věnuje problematice, která nebyla doposud v ČR obsáhle

popsána. Tyto mezery se snaží vyplnit a předkládá zajímavé a někdy i překvapivé

informace o profesi koordinátora dobrovolníků a pokouší se zodpovědět všechny

důležité otázky, které souvisí s výkonem této profese.

Uvedenou práci budou moci využít organizace, zabývající se výcvikem

koordinátorů dobrovolníků, což je v ČR Národní dobrovolnické centrum Hestia a jako

manuál pro samotné účastníky výzkumu a budoucí koordinátory.
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