POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jitka Codlová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Alena Bockschneiderová
<i>Katedra:</i> supervize a odborné praxe
<i>Název bakalářské práce:</i> Role koordinátora dobrovolníků ve zdravotně sociální oblasti
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální<u>2. Užitečné a prospěšné</u>3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Přijatelná</u>3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka velice zajímavě zpracovala danou problematiku a je patrné, že se v ní orientuje. Velice přehledné je porovnání jednotlivých výstupů práce a diskuze s literaturou. Bohužel musím zmínit několik nejen formálních nedostatků. Studentka má začátek číslování již na 2. straně obsahu, takže strany v textu neodpovídají obsahu. Studentka v textu (str. 24 a další) používá názvy Ministerstev (Ministerstvo vnitra), ale nepoužívá celé názvy (Ministerstvo vnitra České republiky). V práci nejsou správně použity některé zdroje, např. (str. 29) v textu je citace Matoušek (2003a), ale v literatuře tento odkaz není. V diskuzi je zmíněn Maslow (str. 56), ale ve zdrojích uveden není.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diskuzi na straně 55 uvádíte ve 3. odstavci, že se domníváte, že koordinátoři zahrnuli do počtu dobrovolníků i potenciální zájemce o dobrovolnictví, kteří se zúčastnili náboru či výcviku dobrovolníků. Můžete uvést, na základě čeho si to myslíte?

Datum: 29.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce